
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Giust. 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 11/11/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con DGC. n. 61 del  26 novembre 2014 il Comune di Soriso ha affidato alla Società 
Rp Broker Srl filiale di Novara – Viale Roma, 42, con sede legale a Pordenone in via Udine, n. 14, 
mandato di Brokeraggio assicurativo per il periodo 1.12.2014 - 30.11.2015. 

Rilevato che l’incarico in questione, pur rivestendo alcuni dei caratteri tipici dell’appalto di servizi 
disciplinato dal D.Lgs. n. 163/2006, si configura principalmente in incarico professionale di 
fattispecie particolare “intuitu personae” basato sulla fiducia che l’Ente ripone in un determinato 
professionista, al quale la struttura imprenditoriale fornisce un mero supporto logistico per 
l’esercizio di una attività connotata da un contenuto tecnico; 
  
Considerato che l’assistenza e la consulenza è opportuna e conveniente per l’Amministrazione 
Comunale  perché le prestazioni del broker sono svolte a titolo gratuito per l’Ente essendo 
remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una 
volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della unitaria 
provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, che 
non rappresenta pertanto un “onere aggiuntivo” per l’Ente rimanendo il premio di polizza immutato, 
come da prassi del mercato assicurativo;  
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere alla proroga dell’incarico RP Broker Srl 
con sede legale a Pordenone in via Udine, n. 14  fino al 31.05.2016; 
 
Dato atto che la Broker S.R.L.  – filiale di Novara – Viale Roma, 42 ha dichiarato la propria 
disponibilità, 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L. n. 792/1984; 

- il D.Lgs. n. 209/2005; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 
Responsabile dell’Area interessata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di prorogare alla Società Rp Broker Srl filiale di Novara – Viale Roma, 42, con sede legale 

a Pordenone in via Udine, n. 14, iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Udine 
al n. 269112 (REA) P.IVA n. 02541410300 e n. B00029003 all’Albo dei broker a norma 
della L. n. 792/1984, mandato di Brokeraggio assicurativo fino al 31.05.2016. 

2. Di dare  atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente. 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 38 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 20-gen-2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 20-gen-2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Elisabetta Ferrara 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-dic-2015 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


